
 

 

 

DETERMINA DI AVVIO DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE 

PER IL CONFERIMENTO DI N: 6 INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI 

DELL'ART. 7, COMMA 6 DEL D. LGS. 30 MARZO 2001 N. 165 E SS.MM.II. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana, e in particolare gli articoli 9, primo comma, e 17, 

secondo comma, lettera s) e sesto comma; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”, di seguito “Codice dei beni culturali”, e in particolare gli articoli 9 bis; 

 

VISTA la Legge 22 luglio 2014 n. 110, recante "Modifica al codice dei beni culturali e del paesaggio 

di cui al d.lgs. 42/2004, in materia di professionisti dei beni culturali. e istituzione di elenchi 

nazionali dei suddetti professionisti; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 20 maggio 2019 Rep. 244, recante "Regolamento concernente la 

procedura per la formazione degli elenchi nazionali di archeologi, archivisti, bibliotecari, 

demoetnoantropologi, antropologi fisici, esperti di diagnostica e di scienza e tecnologia applicate ai 

beni culturali e storici dell'arte, in possesso dei requisiti individuati ai sensi della Legge 22 luglio 

2014 n. 110 Modifica al codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al d. lgs. n. 42/2004, in 

materia di professionisti dei beni culturali e istituzione di elenchi nazionali dei suddetti 

professionisti"; 

 

VISTO il Decreto-legge 14 dicembre 1974, n. 657, recante “Istituzione del Ministero per i beni 

culturali e per l’ambiente”, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 gennaio 1975, n. 5, 

recante “Istituzione del Ministero per i beni culturali e ambientali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni 

e le attività culturali”, di seguito “Ministero”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo” e in particolare gli articoli 2 e 52 e successive modiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, di seguito “Decreto Legislativo n. 

165/2001” ed in particolare l’art. 7 comma 6; 

 

MIC|MIC_SABAP-SI|21/05/2024|0013335-I| [16.07.13/1/2019]



 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”, d’ora in avanti “Regolamento di organizzazione”, e in particolare l’articolo 41 

comma 1 lettera q); 

 

VISTO il Decreto-legge 1marzo 2021, n. 22 convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 

2021 n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e 

in particolare l’articolo 6, comma 1, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo è ridenominato “Ministero della cultura”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, in vigore dal 30 settembre 2021; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lg.s n. 165/01 e successive modificazioni; 

 

VISTO il DPCM 15/03/2024 n.57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance; 

 

VISTO L’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 che dispone “…il Ministero per i beni e le 

attivita' culturali e per il turismo [ora Ministero della cultura], al fine di assicurare lo svolgimento 

nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e 

del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, puo' autorizzare a decorrere 

dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di ((funzionari di 

Area III)), posizione economica F 1, dei profili tecnici gia' autorizzati dall'articolo 1, comma 338, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,…” 

 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis del decreto-legge 31 dicembre 2023, n. 215 modificato dalla legge di 

conversione 23 febbraio 2024, n. 18 che recita testualmente “a decorrere dal 1° aprile 2024, gli 

incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di 

valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all’art. 24, 

comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati e per la 

durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, entro il 

limite di spesa di € 6.961.000 per l’anno 2024…..”; 

 



 

 

 

VISTA la Circolare MIC Direzione Generale Abap Servizio I n. 11 prot. 11116 del 28/03/2024 

relativa alla sottoscrizione di n. 300 incarichi di collaborazione A.F. 2024 ai sensi dell’art. 7, 

comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023, n. 215, per il periodo 01/04/2024 – 31.12.2024; 

 

VISTO il DDG ABAP Rep. 362 del 29/03/2024, che, con particolare riferimento alla 

Soprintendenza Abap di Siena Grosseto e Arezzo, prevede la stipula di n. 6 contratti di 

collaborazione per un importo complessivo di € 92.500,00; 

 

CONSIDERATO che gli incarichi da conferire, come indicati nel’allegato Avviso corrispondono 

alle competenze attribuite alle SABAP, corrispondono ad obiettivi sufficientemente specifici e 

determinati e sono coerenti con le esigenze di funzionalità della SoprintendenzaAbap di Siena 

Grosseto e Arezzo 

 

CONSIDERATO che è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno; 

 

ESPLETATO apposito interpello interno al MIC con prot. 9878 del 12/04/2024 per diversi profili 

professionali Funzionari Architetti, Funzionari Archeologi, Funzionari Storici dell’Arte, 

Assistenti tecnici; 

VISTO l’esito negativo di detto interpello formalizzato con verbale prot. n. 10534 del 19/04/2024; 

VISTA la nota della DG. Abap del 24/04/2024 prot. 14572 relativa alle “Linee guida riguardo 

l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di 

tutela e valorizzazione del patrimonio culturale del paesaggio degli uffici periferici ai sensi dell’art. 

7 co. 6 del DL. 215/2023”; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 6 unità di personale di natura 

temporanea e altamente qualificata, dotata di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di 

cui alle professionalità individuate nel successivo art. 1; 

 

CONSIDERATO che detto avviso stabilisce preventivamente la durata, l’oggetto ed il compenso 

delle collaborazioni; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria come da DDG ABAP Rep. 362 del 29/03/2024 per 

l’annualità 2024 del capitolo 4562 pg 1; 

 

 

il Sottoscritto Arch. Gabriele Nannetti incaricato con DDG n. 1006 del 17/09/2021 della funzione 

dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza ABAP per le province di 

Siena, Grosseto e Arezzo, nell’ambito della Direzione Generale archeologia,   

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di avviare la procedura di selezione tramite portale inPA come da avviso di selezione 

corredato dai relativi allegati che si approvano; 

 

che il presente atto e i relativi allegati sono pubblicati su detto portale e sul Sito Internet 

della Soprintendenza all’indirizzo http://www.sabap-siena.beniculturali.it. 

 

 

 

 

 

Il Soprintendente  
Arch. Gabriele NANNETTI 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi degli art.20 e ss. del d.lgs 

7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

http://www.sabap-siena.beniculturali.it/

		2024-05-20T15:35:18+0000
	NANNETTI GABRIELE




